Oggetto: acquisizione partecipazione in ASM VIGEVANO e LOMELLINA S.P.A. e contestuale approvazione dello statuto.
Rientra in aula il consigliere Bertotti;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;

Considerato e preso atto che il vigente quadro normativo, nazionale e regionale, attribuisce all’Amministrazione Provinciale le funzioni di Ente Responsabile d’Ambito Ottimale con compiti di governance del Servizio Idrico Integrato d’Ambito Provinciale e delle connesse potestà, enumerate dai novellati articoli 48 e 49 della L.R. 26/2003, tra cui quelle di scelta del modello gestionale e di affidamento della gestione del servizio;
Considerato e preso atto che, come riepilogato nella recente nota prot. n.3664 del 25/11 u.s. di Pavia Acque S.c.a r.l.:

a) in tale quadro, al dichiarato fine ed obiettivo di mantenere sotto il controllo totalmente pubblico la gestione unitaria del servizio idrico integrato d’ambito provinciale, completando il percorso di aggregazione e di superamento della frammentazione gestionale, già intrapreso con la costituzione di Pavia Acque S.r.l., Gestore Unitario delle Reti, e salvaguardando nel contempo il ruolo e il patrimonio di conoscenza e di competenza delle Società Pubbliche Territoriali già Socie della medesima ed al contempo erogatori temporanei del servizio presso le varie comunità locali del territorio, la Provincia di Pavia ha pertanto dato avvio al procedimento di scelta del modello gestionale:

1. individuando il modulo nell’in house providing a mezzo di Pavia Acque trasformata in società consortile controllata congiuntamente, direttamente e/o indirettamente, dagli Enti Locali dell’Ambito Territoriale Ottimale;

2. prescrivendo conseguentemente una serie di adempimenti funzionali ad assicurare la conformazione al modello prescelto.

b) Perfezionatisi i presupposti prescritti, la Provincia di Pavia ha conseguentemente proceduto:
1. con deliberazione del Consiglio Provinciale 49/2013 del 7 giugno 2013, all’“affidamento del servizio secondo il prescelto e confermato modello in house” a Pavia Acque trasformata in Società Consortile; 

2. con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 143 del 20.12.2013, ad autorizzare la stipula della Convenzione per la gestione ventennale dal servizio a partire dal 1 gennaio 2014.

c) Ferme le prerogative e potestà di controllo congiunto sul Gestore Unico riconosciute in capo alla Provincia e ai Comuni dell’Ambito dalle previsioni dello Statuto e del Regolamento della Società Consortile, dall’Accordo tra i Soci Consorziati funzionale alla perdurante conservazione dell’assetto in house, nonché dalla Convenzione di Servizio, la cui sussistenza ed idoneità ad assicurare la piena conformità all’ordinamento del modello prescelto hanno formato oggetto di positivo apprezzamento e validazione in sede di scelta del modulo gestionale, gli atti di affidamento hanno altresì previsto che il Gestore Unico si attivasse al fine di un’ulteriore implementazione delle predette prerogative favorendo l’acquisizione da parte degli Enti Locali, che ne fossero privi, di partecipazione diretta o indiretta nella Società Consortile;

Dato atto che, coerentemente alle predette previsioni, il Comune ha acquisito la disponibilità del Comune di Vigevano, in qualità di maggiore azionista della Società Consorziata ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA, delegata dal Gestore Unico alla gestione operativa del servizio nel territorio comunale, a cedere al Comune una partecipazione azionaria nella misura di n. 100 azioni del valore nominale di € 5,00 cad., per un valore totale di € 500,00;
Ritenuto che l’acquisizione della predetta partecipazione, essendo funzionale all’implementazione del modello gestionale del Servizio Idrico Integrato:

1. non incontra limiti di natura giuspubblicistica, risultando pienamente conforme alle previsioni di cui all’art. 3, comma 27, della Legge 244/2007 che ammettono senza limiti l’acquisizione di partecipazione in società per la gestione di servizi di interesse generale;
2. risponde alla necessità di conformazione alle previsioni degli atti di organizzazione del servizio determinate dall’Ente Responsabile del servizio, garantendo in ogni caso l’implementazione delle prerogative di controllo del Comune sul Gestore Unico e conseguentemente sulla gestione del servizio.

Visti 

· D.lgs. 267/2000

· D.Lgs. 152/2006

· LR 26/2003

· Legge 244/2007 

Con la seguente votazione: Presenti n. 11 - Assenti n. 0 - Voti favorevoli  n. 11 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0 

DELIBERA
· di autorizzare l’acquisizione di partecipazione in ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA nella misura di n. 100 azioni del valore nominale di € 5,00 cad., per un valore totale di € 500,00;
· di approvare lo statuto e gli atti fondamentali di ASM VIGEVANO E LOMELLINA SPA;
· di autorizzare gli Organi e gli Uffici competenti all’attuazione della presente deliberazione ivi compresa la sottoscrizione dei relativi atti e i successivi adempimenti;

· di trasmettere la presente deliberazione all’Ente Responsabile, al Gestore Unico, nonché alla Corte dei Conti.
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: Presenti n. 11 - Assenti n. 0 - Voti favorevoli  n. 11 - Contrari n. 0 - Astenuti n. 0 

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



IL SEGRETARIO COMUNALE


    DELL’UFFICIO TECNICO



   

